
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 89Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 193/2021 – GAB/SEAP/PA, DATADA 
DE 19/02/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.499, DO DIA 23 DE 

FEVEREIRO DE 2021.
Protocolo: 629863.
ONDE SE LÊ:
“JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária”
LEIA-SE:
“ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 630688

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 292/21-DGP.SEAP, DE 24/02/21
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 221/21-DGP/SEAP, de 
05/02/21, publicada no DOE nº 34.486, de 09/02/21, no que se refere à 
concessão de férias dos servidores abaixo relacionados:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-FRANCISCA GRACILEIA ANDRADE DE MORAES-5954599-2021-01.03.21 
a 30.03.21
02-JACQUELANE FERREIRA DA SILVA-5954603-2021-01.03.21 a 30.03.21
03-JARDEL DA SILVA LUCENA-5954088-2021-01.03.21 a 30.03.21
04-JONAS PLERRE BARROS OLIVEIRA-5954788-2021-01.03.21 a 30.03.21
05-KATIA NEILA NOGUEIRA DOS SANTOS-80015478-2021-01.03.21 a 
30.03.21
06-LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO-5891609-2021-02.03.21 a 31.03.21
07-MARCELA DOS SANTOS CAVALCANTE-5954641-2021-01.03.21 a 
30.03.21
08-MARIA MADALENA NEVES FRANCA-80015634-2021-01.03.21 a 
30.03.21
09-RAFAELA DE MENEZES TINOCO-5954654-2021-01.03.21 a 30.03.21
10-RAIMUNDA ELANE IPIRANGA CARRERA SOLTE-
NES-5954658-2021-01.03.21 a 30.03.21
11-REGINA GILVANA MACHADO OLIVEIRA-5954669-2021-01.03.21 a 
30.03.21
JESSICA PONTES DA SILVA
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 630628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO Nº 2021/ 60850
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2021
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
de prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 
(doze) meses, a contar de 07 de março de 2021, com término no dia 07 
de março de 2022.
VIGÊNCIA: 07/03/2021  a 07/03/2022
 Valor Global: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos reais)
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101002156 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339039 PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 230974 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 004
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA - CNPJ 
n.º 04.945.341/0001-90,
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, n.º1201, Bairro de São Brás, CEP: CEP: 
66.060-670, Belém-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 630516

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 50/2021 AO CONTRATO: 127/2020 – CACTOS 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP

OBJETO: INCLUSÃO DE FONTE ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO DE 2021: 
FONTE DE RECURSO: 0301006360.
ASSINATURA: 24/02/2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 630794
APOSTILAMENTO: 51/2021 AO CONTRATO: 110/2016 – CACTOS 

SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP
OBJETO: INCLUSÃO DE FONTE ORÇAMENTÁRIANO EXERCÍCIO DE 2021: 
FONTE DE RECURSO: 0301006360.
ASSINATURA: 24/02/2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 630800
APOSTILAMENTO: 49/2021 AO CONTRATO: 009/2019–C&S 

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELLI
OBJETO: INCLUSÃO DE FONTE ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO DE 2021: 
FONTE DE RECURSO: 0301006361.
ASSINATURA: 24/02/2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 630790

TORNAR SEM EFEITO
.

 
Tornar sem efeito a publicação da NOTA DE EMPENHO SUBSTITU-
TIVA DE CONTRATO 2020NE01934, publicada no DOE nº 34.443 de 
23/12/2020 sob o nº de Protocolo 614106, pelas razões constantes nos 
autos do Processo Administrativo nº. 2020/885270.

Protocolo: 630647

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00114

PROCESSO Nº 2020/885270
VALOR: R$ 10.269,00 (dez mil e duzentos e sessenta e nove reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/02/2021
OBJETO: Recarga de extintores para atender os espaços da SECULT.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 023/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231150 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, 
matrícula nº 5792177/2.
CONTRATADA: MAIS GAS INDUSTRIA DE GAZES LTDA  - CNPJ Nº 
25.089.951-0001/00.
ENDEREÇO: ROD DO TAPANÃ, 75, LETRA B, ICOARACI, CEP: 66.825-522, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 630668
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 55 – CGP/FCP DE 24 FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a PORTARIA Nº 46 – CGP/FCP de 17/02/2021, DOE nº 
34.495 de 18/02/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NEILA MENDONCA GARCES LIMA, matrícula nº 
51855866/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para 
responder interinamente pela COORDENADORIA DE PROMOCAO EDITO-
RIAL, com efeitos fi nanceiros a contar de 10 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 630751


